

**Reparatia capitala a acoperisului scolii
primare nr. 21 "S. Vangheli" din str. Tudor
Vladimirescu 16, mun. Balti nr.28.07- D/20-
SAC**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Blocul A2

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 70 448,75 lei

Întocmit in prețuri curente: 16.03.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
		1.1. Acoperisul				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	42,80	26,27 26,24	1 124,52 1 123,24
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	11,00	26,27 26,24	289,01 288,68
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	6,00	5,12 5,10	30,71 30,62
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	14,60	5,12 5,10	74,73 74,51
5	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	14,60	10,96 10,94	159,99 159,66
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Sipca 100x20h - 0.13m3)	m2	53,80	6,61 6,56	355,40 352,98
7	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul din lemn	m3	0,73	88,95 88,95	64,93 64,93
Total			lei		2 099,29	
Total Acoperisul					2 099,29	
Inclusiv salariu					2 094,62	
		1.2. Transportarea deseurilor de la demontari				
8	TrB05B2-	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste	t	1,60	59,77	95,64

1	2	3	4	5	6	7
	2	25 kg, pe distanta de 20 m (Перемещение строймусора)			59,77	95,64
9	TrB22C2 B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastra", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m (Опуск материалов)	t	1,60	20,09 19,68	32,14 31,49
10	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка строймусора на автосамосвал вручную)	t	1,60	16,40 16,40	26,24 26,24
11	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km	t	1,60	74,20 0,00	118,72 0,00
Total			lei		272,74	
Total Transportarea deseurilor de la demontari						272,74
Inclusiv salariu						153,37
Total			lei		2 372,03	
Total Lucrari de demontare						2 372,03
Inclusiv salariu						2 247,99
		2. Lucrari de constructii 2.1. Centura si tumbele din beton armat				
12	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	25,00	12,31 4,37	307,81 109,35
13	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm (Confectionarea si montarea 1M* d14 AIII)	kg	9,42	16,46 2,55	155,01 24,03
14	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm (Confectionarea si montarea 2M* d14 AI)	kg	12,56	16,46 2,55	206,69 32,05
15	RpIC29A apl	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Executarea manuala a filetului la 2M* din d14 AI)	buc	13,00	7,04 5,83	91,58 75,82
16	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Mortar de ciment polimerizat 1:2 + 10%PIBA)	buc	25,00	8,64 7,29	215,97 182,24
17	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	4,96	125,26 43,74	621,27 216,95
18		Armaturi din otel beton OB 37	kg	12,49	17,37	216,95

1	2	3	4	5	6	7
	CC02K	fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			3,61	45,07
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	59,92	16,35 2,59	979,67 155,07
20	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,99	1 194,79 240,58	1 182,84 238,17
Total			lei			3 977,79
Total Centura si tumbele din beton armat						3 977,79
Inclusiv salariu						1 078,75
		2.2. Invelitori si sarpante din lemn				
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,028	4 670,18 820,13	4 800,95 843,09
22	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Membrana bituminoasa)	m2	10,12	24,49 0,73	247,84 7,38
23	CL18A	Elemente din metal pentru fixare	kg	43,96	33,39 7,65	1 467,82 336,48
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb ГФ-021 si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-133, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска)	t	0,044	950,68 234,77	41,83 10,33
25	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Ancora M12 (Lider) d16, l=330mm)	buc	14,00	40,89 5,47	572,42 76,54
26	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30 mm grosime), la constructii obisnuite. (Vtot=0.725m3)	m2	48,80	62,38 10,75	3 044,14 524,73

1	2	3	4	5	6	7
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,753	173,75 30,98	304,58 54,31
28	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice.	m3	0,725	84,51 9,10	61,27 6,60
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) (culoare maro, grosime 0,5 mm, Zn275PVC200) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	48,80	299,11 41,92	14 596,40 2 045,57
30	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat (Banda de etansare)	m	76,80	13,06 7,29	1 003,39 559,87
31	CK26D	Montarea opritorilor de zapada (Установка снегозадержателей)	m	12,00	60,28 3,65	723,36 43,74
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv de culoarea alba d150	m	14,60	196,78 10,93	2 872,93 159,65
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv de culoarea alba d100	m	12,00	168,33 12,76	2 019,96 153,09
34	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata LS8 de culoare alba la streasina)	m2	11,00	172,66 56,50	1 899,27 621,48
35	CE17A	Membrana hidroizolanta "TEND" executata pe suprafete orizontale	m2	38,72	21,23 9,11	821,85 352,84
36	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante (vata minerala bazaltica, ignifuga densitatea=125 kg/m3 conductibilitatea=0,037 W/mk, t=100mm), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	35,20	172,02 4,37	6 054,99 153,96
37	CE17A	Membrana anticondens "TEND" executata pe suprafete orizontale	m2	38,72	29,32 9,11	1 135,10 352,84
38	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare din aluminiu 200x400)	buc	5,00	268,98 18,23	1 344,88 91,13
Total			lei			43 012,98

1	2	3	4	5	6	7
	Total Invelitori si sarpante din lemn					43 012,98
	Inclusiv salariu					6 393,63
	Total		lei			46 990,77
	Total Lucrari de constructii					46 990,77
	Inclusiv salariu					7 472,38
	Total		lei			49 362,80
	CASM		24 %			2 332,89
	Transport		4 %			1 572,88
	Total					53 268,57
	Cheltuieli de regie		7 %			3 728,80
	Total					56 997,37
	Beneficiu de deviz		3 %			1 709,92
	Total					58 707,29
	TVA		20 %			11 741,46
	Total deviz:					70 448,75
	Inclusiv salariu					9 720,37

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DITS a Primariei mun. Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)